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This thesis intention is to work into monography Vincenc Beneš´s work (1883-197). Beneš

belongs to important artist of the 1.th generation in the 20.th century. In his initial period, he

was concentrated, together with his artist partners, on solution of actual art questions. In the

period of group Osma he cooperates especially with Bohumil Kubišta. His significant

cuboexpresionistic paintings rise from 1910. Beneš stands in the czech cubist movement by

Emil Filla. Beneš´s cubist paintings have success in prewar Germany.

After World War I. Beneš turns away from cubism and works with Antonín Slavíček´s

painting reference. Subsequently he detects other fuels, he mainly finds guidance in tradition

of modern french painting. As a member of group Mánes he creates especially landscapes,

still lifes and big part of his art is dedicated to Prague. These paintings are denoted as sensual

realism. His expression changes in the remaining part not much.
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1. ÚVOD
Ve své diplomové práci jsem se rozhodla monograficky zpracovat malířské dílo Vincence

Beneše. Na jeho díle mne zaujala především výrazová odlišnost mladého tvůrčího období od

následné tvorby a také kontrast několika dochovaných děl avantgardního období k značně

početné tvorbě dalších let, která se vyskytuje ve sbírkách sbírkotvorných institucí a běžně se

vyskytuje také na trhu s uměním.

V době svého mládí tvořil Beneš v rámci avantgardního okruhu umělců zajímajících se o

nejrůznější podněty. Tito umělci, mezi něž počítáme Emila Fillu, Vincence Beneše, Bohumila

Kubištu, Antonína Procházku či Otto Guttfreunda, dokonce veřejně „protestovali“ proti

zkostnatělosti českého umění. Za své vzory si vytyčili především moderní a současné

francouzské umění, výraznou mírou čerpali však také ze znalosti děl starých mistrů.

Koncentrovali se nejprve do expresionisticky orientovaného spolku Osma, kde Beneš tvoří za

těsné spolupráce s přítelem Bohumilem Kubištou, se kterým řeší otázky konstruktivní a

komplementární barevnosti. Po krátkém zapojení do chodu spolku Mánes se mladí umělci

rozhodli pro založení vlastní Skupiny výtvarných umělců, kde se Benešův výrazový rejstřík

přesouval od kuboexpresionistické polohy ke kubistickému projevu orientovaného ortodoxně

ve shodě s Emilem Fillou na tvorbu Picassa a Braqua. Díky orientaci na zahraničí se jim také

podařilo vystavovat v předních německých soukromých galeriích, zaměřených na prezentaci a

prodej současného avantgardního umění. Sám Vincenc Beneš zaznamenal v předválečném

Německu velký úspěch se svými kubistickými zátišími. Už za doby členství ve Skupině se

však objevují pochybnosti ohledně přesvědčivosti kubistických obrazů Vincence Beneše. A

přesto, že Beneš i nadále projevuje na stránkách Uměleckého měsíčníku názory striktně

orientované na ortodoxní kubismus, začínají se jeho obrazy alespoň částečně vracet k vizuální

realitě a větší barevné škále dané návratem k zásadám Cézannovy prekubistické malby.

V době první světové války dochází u Beneše k výraznému uměleckému přerodu. Zavrhuje

své dosavadní umělecké výsledky, dokonce ničí či přemalovává svá plátna. Také z tohoto

důvodu jsou Benešova plátna z období Osmy a Skupiny vzácným artiklem. Beneš se společně

s dalšími umělci během válečných let odvrací od avantgardního hnutí a vstupuje do spolku

Mánes, po válce orientovaného především na tradici české a francouzské moderní malby.

Věnuje se především krajinomalbě, pro kterou má vrozené dispozice, těží z výsledků

dosažených v tomto oboru. Zprvu navazuje na odkaz Antonína Slavíčka, ve 20. letech na
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André Deraina až posléze ve 30. letech nalézá sobě vlastní výtvarný projev. Prostřednictvím

tohoto radostného projevu podává svou subjektivní vizi okolního světa. Zcela se zde projevuje

umělcova schopnost svěžího a světelného podání, vlivem kubistické zkušenosti klade důraz

ale také na konstruktivní výstavbu obrazů. Věnuje se především krajinomalbě, malířským

pohledům na Prahu a malbě zátiší. Radost z nalezení optimálního projevu je u Beneše spojena

s bohatou produkcí děl. Nalezneme zde umělecky kvalitní kusy, někdy je však kvalita,

vzhledem k nadprodukci a touze zachytit celý obraz několika svižnými pohyby, kolísavá. Za

komunistického režimu byla Benešova díla ceněna, aniž by měnil výrazovou složku svých

děl, plátna vyhovovala svou radostnou atmosférou a tematikou věnovanou české krajině. Z

těchto důvodů byla jeho díla zahrnována do významných výstav, pravidelně byly pořádány

souborné výstavy jeho díla, jeho věci se dostaly i do zahraničí a byly zapůjčovány na

velvyslanectví. V 50. letech byl Beneš poctěn možností namalovat sérii sedmi rozměrných

pohledů na českou krajinu pro malé foyer Národního divadla. Vincenc Beneš umírá teprve v

době normalizace jako poslední pamětník své generace.

Beneš byl také literárně činný, společně se svými generačními druhy přispíval do výrazného

časopisu své generace, Uměleckého měsíčníku, dále psal do Volných směrů a napsal malou

brožuru o Antonínu Slavíčkovi. Nesmírně zajímavou položkou jsou Benešovy osobní

deníkové záznamy, ze kterých se dozvídáme o trpkém životě umělce, o okolnostech za

kterých se potýkal s osobním strádáním. Pojednává také o přátelství s dalšími umělci,

především Emilem Fillou a Bohumilem Kubištou. Také nám zde osvětluje okolnosti

výtvarných změn vlastní tvorby. Část vzpomínek byla využita v knize Luboše Hlaváčka a

Václava Viléma Štecha z roku 1967, zde je používán obsáhlejší opis Benešových pamětí,

nacházející se v Archivu Národní galerie.
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2. UMĚLECKÉ POČÁTKY
2.1 Okouzlení přírodou

Malíř Vincenc Beneš se narodil 22. ledna 1883 v Chlumci nad Cidlinou ve východních

Čechách, v oblasti rovinatého Hradecka. Fascinace výtvarnem a přírodou se u něho objevila

velmi záhy. Ve svých vzpomínkách velmi podrobně a s citem pro přírodní krásy popisuje svůj

rodný kraj. Dětství prožil Beneš skutečně uprostřed přírody, do měšťanské školy chodil

denně do Chlumce, což znamenalo každý den téměř hodinovou cestu lesem a přes pole, při

které měl možnost vnímat přírodní scenérii měnící se dle ročního období. Pro krásy přírody

měl Beneš silný cit. „Prožíval od jara do zimy a i přes zimu každodenně: první tušení jara,

všecko rašení,... V tom jsem rostl a měl plnou hlavu a srdce toho všeho kolem a sdílel se se

vším.“1

Již tehdy toužil se stát malířem. A bylo to právě kouzlo přírody, které ho k umění přivedlo. Z

jeho osobních poznámek rozpoznáme, jaké kouzlo pro něho měl okolní vizuální svět, jako

chlapec z venkova denně pociťoval okouzlení nad krásami přírody, které se snažil výtvarně

zpracovávat. Beneš kreslil od útlého věku, školní sešity měl plné různých obrázků.2

Nepochybně byl tedy Vincenc Beneš svým založením rodilým krajinářem. I přes to, že svůj

krajinářský naturel v letech avantgardní tvorby výrazným způsobem potlačil, stále bude

vystupovat i v kuboexpresionistických a kubistických dílech jako jakési memento, které

postupně opět vystoupá na povrch. Po avantgardní tvůrčí periodě se pouze vrátil ke krajině, ve

které našel nevysychající pramen své tvorby. I v pozdních letech v sobě má stále zažitou

krajinu svého dětství.... „tu stačí jen přimhouřit oči a vybaví se mi se všemi podrobnostmi celé

kusy mého dětství.“3 Všechny podrobnosti si vybavuje přímo s fotografickou pamětí a z jeho

způsobu popisů rozpoznáme silný cit pro smyslové vnímání přírodních krás. Jeho naturelu je

příznačná také bohatá barevnost, která byla přerušena právě pouze za dob jeho členství ve

Skupině výtvarných umělců.

1 Opis vzpomínek Vincence Beneše, podle exempláře zapůjčeného umělcem dokumentačnímu oddělelení
Národní galerii v Praze 14.12.1955, in: Libuše BROŽKOVÁ, Anna MASARYKOVÁ: Soubor textů (zápisy
rozhovorů apod.) pro dokumentaci NG, 1953-1954, 3.
2 Kresba zůstane výraznou složkou Benešovy tvorby, díky ní se nám také nabízí lepší vhled do období, ze

[…]


129. Vincenc BENEŠ: Zimní zátiší s bílou nádobou, 1932, olej, plátno, 73 x 100 cm, Národní

galerie v Praze. Foto: archiv Národní galerie v Praze.

130. Vincenc BENEŠ: Zimní zátiší s proutěnou lahví, 1935-1937, olej, plátno, 72,5 x 100,5

cm, Národní galerie v Praze. Foto: archiv Národní galerie v Praze.

131. Vincenc BENEŠ: Růže, 30.léta 20.století, olej, plátno, 73 x 60 cm, Muzeum umění

Olomouc. Foto: archiv Muzea umění Olomouc.
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132. Vincenc BENEŠ: Zátiší s ovocem a dvěma karafami, 30.léta 20.století, olej, plátno, 46,5

x 65 cm, Muzeum umění Olomouc. Foto: archiv Muzea umění Olomouc.

133. Vincenc BENEŠ: Zátiší s melounem, 1930, olej, plátno, 90 x 120 cm, Národní galerie v

Praze. Foto: archiv Národní galerie v Praze.

134. Vincenc BENEŠ: Zaváté okno, 1933, olej, plátno, 82 x 100 cm, Východočeská galerie v

Pardubicích. Foto: archiv Východočeské galerie v Pardubicích.

135. Vincenc BENEŠ: Na Loretou, 1942, olej, plátno, 60 x 73 cm, Národní galerie v Praze.

Reprodukce z knihy: Václav FORMÁNEK: Národní umělec Vincenc Beneš. Výběr z díla z

let 1908-1973, Praha 1974.

136. Vincenc BENEŠ: Loreta, nedatováno, ole, plátno, 60 x 82 cm, Galerie moderního umění

v Hradci Králové. Foto: archiv autora.

137. Vincenc BENEŠ: Pražská křižovatka, 1948, olej, plátno, 92 x 73 cm, Národní galerie v

Praze. Reprodukce z knihy: Václav Vilém ŠTECH / Luboš HLAVÁČEK: Vincenc Beneš,

Praha 1967.

138. Vincenc BENEŠ: Jaro nad Prahou, 1954, olej, plátno, 98 x 130 cm, Národní galerie v

Praze. Foto: archiv Národní galerie v Praze.

139. Vincenc BENEŠ: Belvedér, kol. 1956, olej, plátno, 65,5 x 50,5 cm, Severočeská galerie

výtvarného umění v Litoměřicích. Foto: archiv Severočeské galerie výtvarného umění v

Litoměřicích.

140. Vincenc BENEŠ: Vltava v Praze, nedatováno, olej, plátno, 90 x 70 cm, Galerie

moderního umění v Hradci Králové. Foto: archiv autora.

141. Vincenc BENEŠ: Pohled na Prahu, nedatováno, olej, plátno, 60 x 73,5 cm, Galerie

moderního umění v Hradci Králové. Foto: archiv autora.

142. Vincenc BENEŠ: Cesta k Dobevi u Písku, nedatováno, olej, plátno, 60 x 81 cm, Oblastní

galerie Vysočiny v Jihlavě. Foto: archiv Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě.

143. Vincenc BENEŠ: Blaník, 1952, olej, plátno, 97 x 130 cm, Národní galerie v Praze.

Reprodukce z knihy:

144. Vincenc BENEŠ: Z Talína, [1952], olej, plátno, 97 x 130 cm, Národní galerie v Praze.

Foto: archiv Národní galerie v Praze.

145. Vincenc BENEŠ: Z Talína, 1953, olej, plátno, 60 x 73 cm, Národní galerie v Praze. Foto:

archiv Národní galerie v Praze.

146. Vincenc BENEŠ: Boubín, 1958, olej, plátno, 190 x 280 cm, malé foyer, Národní divadlo,

Praha. Foto: archiv autora.
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147. Vincenc BENEŠ: Čerchov, 1958, olej, plátno, 190 x 280 cm, malé foyer, Národní

divadlo, Praha. Foto: archiv autora.

148. Vincenc BENEŠ: Hostýn, 1958, olej, plátno, 190 x 280 cm, malé foyer, Národní divadlo,

Praha. Foto: archiv autora.

149. Vincenc BENEŠ: Prácheň, 1958, olej, plátno, 190 x 280 cm, malé foyer, Národní

divadlo, Praha. Foto: archiv autora.

150. Vincenc BENEŠ: Říp, 1958, olej, plátno, 190 x 280 cm, malé foyer, Národní divadlo,

Praha. Foto: archiv autora.

151. Vincenc BENEŠ: Vyšehrad, 1958, olej, plátno,190 x 280 cm, malé foyer, Národní

divadlo, Praha. Foto: archiv autora.

152. Vincenc BENEŠ: Vltava pod Vyšehradem, nedatováno, litografie, 330 x 508 mm, 41/60,

Galerie moderního umění v Hradci Králové. Foto: archiv autora.

153. Vincenc BENEŠ: Zlatý kůň, 1958, olej, plátno, 190 x 280 cm, malé foyer, Národní

divadlo, Praha. Foto: archiv autora.

154. Julius MAŘÁK: Říp, olej, plátno, Národní divadlo, Praha. Reprodukce z knihy: Antonín

MATĚJČEK / Václav Vilém ŠTECH / František KOVÁRNA: Národ sobě, Praha 1940.

155. Julius MAŘÁK: Vyšehrad, olej, plátno, Národní divadlo, Praha. Reprodukce z knihy:

Antonín MATĚJČEK / Václav Vilém ŠTECH / František KOVÁRNA: Národ sobě, Praha

1940.

156. Julius MAŘÁK: Blaník, olej, plátno, Národní divadlo, Praha. Reprodukce z knihy:

Antonín MATĚJČEK / Václav Vilém ŠTECH / František KOVÁRNA : Národ sobě, Praha

1940.
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