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Dílo Vincence Beneše patří v určitých etapách vývoje k zásadním příspěvkům
českého moderního umění. Tyto etapy, tj. období Osmy a kubistických
experimentů, jsou více méně dobře popsány v literatuře. Co ovšem schází, je
současný komplexní pohled na Benešovo malířské dílo.

Barbora Ropková se o takový pohled pokusila. Není úplně snadný, neboť
Benešovo dílo má své výkyvy a od určité doby, tj. od poloviny dvacátých let, se
jakoby neproměňuje, podobně jako tomu je s dílem Václava Rabasa či Karla
Holana. Přísně chronologicky postupuje Ropková krok za krokem od narození
umělce až do smrti. Metodologicky je práce výrazně konzervativní.
Chronologie je doplněna tu a tam interpretací vybraných děl. Zajímavější je tam,
kde do proudu dění dostává autorka jiné umělce, s Benešem spřízněné (Kubišta),
či kde se pokouší nalézt širší kontext jeho tvorby (důležité dobové výstavy
apod.).

Větší část práce, skoro dvě třetiny, jsou věnovány Benešovi do roku 1914, což
svědčí i o tom, že těžiště jeho tvorby je skutečně (a myslím oprávněně) v této
době. Autorka tedy nepřišla s revizí našeho obrazu Beneše. Ropková prošla
velké množství literatury k charakteristice tvorby malíře, která je nejsevřeněji
popsána do vzniku první republiky. Později se snad projevuje jakési vyčerpání
autorky, možná ale také nedostatečný stimul Benešova díla. Zejména 40 léta
jsou podána extrémně zkratkovitě.

V práci je ukryta řada podnětů a otázek, z nichž bych vyzdvihl tyto: U obrazů
jako Hagar a Izmael či Zuzana v lázní by bylo vhodné osvětlit, zda jejich
ikonografie nemá vzor v některých dílech starých mistrů, které tak mladí umělci
z Osmy obdivovali. Do jaké míry vznikaly obrazy z Malé Skály a Turnovska
1923-1924 v kontaktu s Otakarem Nejedlým, jehož romantické veduty ze
stejných míst jsou paralelní Benešovým tehdejším krajinám? Účinkování Beneše
za druhé světové války by si vyžadovalo výraznější komentář – nezachovaly se
žádné vzpomínky na toto období? Autorka se s obdobím protektorátu vyrovnává
pouze na s. 112. Není zcela jasné, jaký má autorka postoj k Benešovým
monumentálním obrazům pro Národní divadlo z počátku 50. let, které bývají
zařazovány do socialistického realismu. Jaký byl vztah malíře ke
komunistickému režimu?

Výhrady jsou technického i stylistického rázu - obsah nemá stránkování a není
tedy příliš pomocným instrumentem pro čtenáře, chybí str. 39, relativně časté
jsou překlepy a špatná interpunkce, a také by stálo za to více promyslet některé
formulace, které nejsou vždy obratné. Autorka má někdy tendenci používat
klišé jako: „Benešův přerod“ (9), „bolest těžké doby“ (83), „Itálie, humanistická
země“ (98) apod.

Přes uvedené připomínky Ropková zpracovala Benešovo dílo poctivě, se
zjevným zaujetím a také se zřejmou pokorou, která by mohla být zárukou
budoucího profesního vývoje diplomantky.

Proto doporučuji diplomovou práci Barbory Robkové k obhajobě.
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